[image: bik doc]
САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭНГЕЛЬССКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
НОВОПУШКИНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.03.2022 года                                                                               № 79
п. Пробуждение
Об утверждении анализа финансовых,
экономических, социальных и иных
показателей развития малого и среднего
предпринимательства и эффективности
применения мер по его развитию на территории
Новопушкинского муниципального образования по итогам 2021 года
Руководствуясь Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Новопушкинского муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, администрация

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Новопушкинского муниципального образования по итогам 2021 года, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 10 дней со дня подписания.
3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Энгельсского муниципального района в сети Интернет (www.engels-city.ru/2009-10-27-11-44-32).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Новопушкинского
муниципального образования                                                                     А.В. Чудинов
Приложение к постановлению администрации Новопушкинского муниципального образования
от 30.03.2022 года № 79

Анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию на территории Новопушкинского муниципального образования по итогам 2021 года
Анализ о состоянии, проблем и перспектив развития малого и среднего предпринимательства на территории Новопушкинского муниципального образования по итогам 2021 года подготовлен на основании статьи 11 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Структура малых предприятий на территории Новопушкинского муниципального образования по видам экономической деятельности в течение ряда лет остается практически неизменной. Сфера торговли в связи с достаточно высокой оборачиваемостью капитала является наиболее предпочтительной для малого бизнеса. На территории Новопушкинского муниципального образования по итогам 2021 года количество действующих малых предприятий составило 56 единиц, что меньше чем в 2020 году на 14 единиц. Это связано с ситуацией по коронавирусной ситуации в стране.
Основообразующую часть экономики муниципального образования составляют 44 сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятий, крестьянско-фермерских хозяйств и индивидуальных предпринимателей. Среднесписочная численность занятых в сельскохозяйственных предприятиях в 2021 году увеличилась на 2,4% и составила 387 человек, среднемесячная заработная плата увеличилась на 20,3% и составила 32,6 тыс. рублей.
Среднемесячная заработная плата на предприятиях пищевой перерабатывающей промышленности увеличилась на 13% и составила 62 тыс. руб., среднесписочная численность занятых в данной сфере составляет 779 человек, что на 9% больше, чем в 2020 году.
Сумма инвестиций сельхозпредприятий в сельскохозяйственное производство на территории муниципального образования по сравнению с 2020 годом увеличилась на 273 млн.руб. и составила 627 млн. рублей. Основная часть инвестиций направлена на реализацию инвестиционного проекта по строительству зернохранилища силосного типа в п. Лощинный ИП Елисеевым А. А. - 500 млн. руб. и цеха по производству удобрений и биотоплива ООО «Покровская птицефабрика». Предприятием ООО «Аргус» введен в эксплуатацию орошаемый участок с капельным орошением на площади 40 га, предприятием ООО «Листеко» проводятся мероприятия по восстановлению орошаемого массива на площади 413 га.
Реализован крупный проект предприятием ООО «Мясокомбинат Родина» стоимостью 450 млн. руб.: построен и введен в эксплуатацию новый производственный комплекс мощностью до 300 тонн готовой продукции в год.
Предприятием ООО «Технология плюс» на бывшем Маслозаводе в п. Новопушкинское проведена реконструкция оборудования и цехов по производству растительного масла и крупы. Выпущены пробные партии продукции. Планируется выполнить реконструкцию цехов по производству маргарина и комбикормов.
В рамках выполнения мероприятий по технической и технологической модернизации сельскохозяйственного производства сельхозтоваропроизводителями приобретено 3 трактора, зерноуборочный комбайн, 2 жатки, 2 подборщика, 2 сеялки, культиватор, ботвоудалитель, 2 картофелекопалки, камнеотборник, 2 дождевальных машины и другое сельскохозяйственное оборудование.
Увеличился объем производства подсолнечника на 35%, овощей на 7%, картофеля на 17%, производство зерна уменьшилось.
В 2021 году в хозяйствах всех категорий количество голов крупного рогатого скота увеличилось на 2 %, в том числе коров на 11,5%, количество птицы на 9%, количество свиней уменьшилось на 34%.
Увеличилось производство животноводческой продукции: молока – на 23%, мяса – на 28%, произведено яиц на 20% больше.
В целом на территории Новопушкинского муниципального образования прослеживается положительная динамика развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В Новопушкинском муниципальном образовании нет действующих объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Основные проблемы, перспективы развития малого и среднего предпринимательства, предложения по его развитию на территории Новопушкинского муниципального образования
На развитие предпринимательства на территории Новопушкинского муниципального образования серьезное влияние оказывают существующая экономическая ситуация и связанные с ней общие проблемы, а именно:
- низкая доступность кредитных ресурсов при недостаточности собственного стартового капитала, слабый уровень знаний для успешного начала предпринимательской деятельности;
- высокая стоимость заемных средств, привлекаемых субъектами малого и среднего предпринимательства для осуществления хозяйственной деятельности;
- низкая доля предприятий производственной сферы, преобладание сферы торговли, низкая востребованность сферы услуг;
- дефицит квалифицированных кадров, недостаточный уровень профессиональной подготовки;
- в связи с дефицитом местного бюджета отсутствие реального финансирования муниципальных программ развития малого и среднего предпринимательства;
- низкая предпринимательская активность молодежи.
Перспективы развития:
- реализация плана мероприятий по развитию малого и среднего предпринимательства на территории Новопушкинского муниципального образования на 2021-2023 годы».
·
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg